
                                                                                                                                                                                                          
     
 
 

 
H O T Ă R Â R E 

       
Cu privire la: aprobarea organigramei și statului de funcții ale Serviciului Județean 

 de Pază Olt 
 
 

Având în vedere: 
- Expunerea de motive nr.11220/16.10.2005 cu privire la proiectul de hotărâre 

nr.11221/16.10.2015; 
- Raportul nr.11222/16.10.2015 al Serviciului Resurse Umane și Managementul 

Unităților Sanitare; 
- Raportul nr.11811/28.10.2015 al Comisiei pentru muncă, protecție socială, 

activități sportive și de agrement; 
- Raportul nr.11780/28.10.2015 al Comisiei pentru administrație publică, juridică, 

apararea ordinii publice, respectarea drepturilor omului și relații cu cetățenii; 
- Raportul nr.11759/28.10.2015 al Comisiei pentru cultură, învățământ, activitate 

științifică, sănătate, familie, protecție copii și culte; 
- Adresele Instituției Prefectului-Județul Olt nr.19694/29.04.2015 și 

nr.20409/11.05.2015, înregistrate la Consiliul Județean Olt sub 
nr.4791/04.05.2015 și respectiv nr.5083/11.05.2015; 

- Adresa  Consiliului Județean Olt nr.5615/25.05.2015 către Serviciul Județean 
de Pază Olt; 

- Adresa nr.1157/14.10.2015, înregistrată la Consiliul Județean Olt sub 
nr.11126/14.10.2015 prin care Serviciul Județean de Pază a înaintat propunerea 
de aprobare a organigramei și statului de funcții; 

- prevederile Hotărârii nr.3/14.10.2015 a Consiliului de Administrație al 
Serviciului Județean de Pază Olt; 

- prevederile art.20 din Legea nr.371/2004 privind înființarea, organizarea și 
funcționarea Poliției Comunitare, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. XVI alin. (2) lit. b) din Legea nr.161/2003 privind unele măsuri 
pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor 
publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.1 alin. (1) din Legea nr.53/2003-Codul Muncii, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. III alin.(8) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.63/2010 
pentru modificarea și completarea Legii nr.273.2006 privind finanțele publice 

Bd.A.I.Cuza Nr.14-SLATINA-Judeţul Olt-Cod 230025•Tel:0249/43.10.80• Fax: 0249/43.11.22 

 
 

 
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 

 



locale, precum și pentru stabilirea unor măsuri financiare, aprobată cu 
modificări și completări prin Legea nr.13/2011, cu modificările ulterioare, 

- prevederile Anexei nr.I cap.II lit.A, pct. 1 lit. a) și b) din Legea cadru 
nr.284/2010, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 83 lit. j) din Anexa nr. VII la Legea cadru nr.284/2010, cu 
modificările și completările ulterioare, 

În temeiul art. 91 alin. (1) lit. a), alin. (2) lit. c), art. 97 alin. (1), art.98 coroborat cu 
art.45 alin. (1) și art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administrației publice locale 
nr.215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 
  CONSILIUL JUDEȚEAN OLT adoptă prezenta hotărâre: 
 

Art. 1.  Se aprobă organigrama și statul de funcții pentru Serviciul Județean de 
Pază Olt, la nivelul a 92 de posturi, conform anexelor nr.1 și nr.2 la prezenta hotărâre, 
după cum urmează: 

- personalul de conducere    - 1 post; 
- personal tehnico-economic, de altă 

specialitate și administrativ    - 9 posturi; 
- personal de pază     - 82 posturi. 
Art. 2. Începând cu data prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea 

Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.70/24.04.2014 privind aprobare organigramă şi 
stat de funcţii pentru SERVICIUL JUDEŢEAN DE PAZĂ OLT și înlocuire membru în 
Consiliul de administrație al SERVICIULUI JUDEȚEAN DE PAZĂ OLT, cu excepția 
prevederilor art. 2 al acestei hotărâri care își mențin valabilitatea. 

Art. 3. Anexele nr.1 și nr.2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 4. Prevederile prezentei hotărâri se aplică începând cu data de 01.11.2015 

și se comunică Direcției Economică, Buget-Finanțe, Serviciului Resurse Umane și 
Managementul Unităților Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Olt, Serviciului Județean de Pază Olt în vederea aducerii la îndeplinire, 
Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției Prefectului - Județul Olt. 

 
 
 

PREȘEDINTE 
PAUL STĂNESCU 

 
 
 
 
 

       CONTRASEMNEAZĂ 
Secretar al județului 
Gabriel BULETEANU 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
Slatina 29.10.2015 
Nr.134 
R.I.A/R.I.A/2EX 
Prezenra hotărâre a fost aprobată cu un număr de 30 voturi ʺpentruʺ. 



  
 
 

 
 
 



                
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT      APROB         ANEXA  NR. 1          
SERVICIUL JUDEŢEAN DE PAZĂ OLT                 PREŞEDINTE                                        la Hot. C.J.Olt  
ORGANIGRAMĂ       Paul STĂNESCU             nr. 134/29.10.2015 
Nr. Posturi = 92 
 
                                                                                      CONSILIUL JUDEŢEAN OLT                             
  
 
 
                          SERVICIUL JUDEŢEAN DE PAZĂ OLT 
 
 
                                      
                                       CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 
 
 
 
                         DIRECTOR GENERAL          1                                               
 
 
 
 
                                                                             Serviciul Juridic,  Contabilitate, Achiziţii publice, Pază şi         1                                                                               
                                                                                                                  Administrativ                                             8             
 
 
                    
                                                                             Comp.Juridic    3            Comp. Achiziţii  1                 Comp. Paza şi   4 
                                                                             Contabilitate                      Publice                                 Administrativ 
 
 
                                                                   
                                                                                                 
                                                                                                                                      Agenti paza   82 
       
                      SERVICIUL JUDEŢEAN DE PAZĂ OLT                                                                                                                 CONSILIUL JUDEŢEAN OLT  
                               DIRECTOR GENERAL     SERVICIUL RESURSE UMANE ŞI 

                     Paul Sabin BRATU                                                                                                                       ŞI MANAGEMENTUL UNITATILOR SANITARE       
                  Șef Serviciu Angela  NICOLAE 

 
 



 
 

1 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT                      APROB                                           Anexa nr. 2 
                                                                 PREŞEDINTE                                 la Hotărârea   
                                                                Paul STĂNESCU                       Consiliului Judeţean Olt  
                                                                                                                          Nr.134/29.10.2015 
                                                                        
 
 
    
 

STAT DE FUNCŢII 
pentru personalul din cadrul 

 SERVICIULUI JUDEŢEAN DE PAZĂ OLT 
 
 
 
 

 
Nr.  
Crt. 

 
Nume şi  
prenume  

 

Funcţia 
contractuală 

  de 
 conducere 

Grad de 
 execuţie 

G
ra

du
l s

au
 tr

ea
pt

a 
pr

of
es

io
na

la
 

N
iv

el
ul

 s
tu

di
ilo

r  

I. CONDUCERE  
1.   Director  

General  
II   S 

II. SERVICIUL JURDIC, CONTABILITATE, ACHIZIŢII PUBLICE, PAZĂ ŞI ADMINISTRATIV  
2.   Şef Serviciu II   S 
            Compartimentul  Juridic - Contabilitate 
3.    Consilier juridic  IA S 
4.    Expert IA S 
5.    Inspector IA M 



 
 

2 

            Compartimentul Achiziţii publice 
6    Inspector specialitate IA S 
            Compartimentul Pază şi Administrativ 
7     Inspector specialitate IA S 
8    Referent  IA M 
9    Muncitor I M 
10    Şofer I M 
 III.        PERSONAL DE PAZĂ 
11   Agent de pază  M/G 
12   Agent de pază  M/G 
13   Agent de pază  M/G 
14   Agent de pază  M/G 
15   Agent de pază  M/G 
16   Agent de pază  M/G 
17   Agent de pază  M/G 
18   Agent de pază  M/G 
19   Agent de pază  M/G 
20   Agent de pază  M/G 
21   Agent de pază  M/G 
22   Agent de pază  M/G 
23   Agent de pază  M/G 
24   Agent de pază  M/G 
25   Agent de pază  M/G 
26   Agent de pază  M/G 
27   Agent de pază  M/G 
28   Agent de pază  M/G 
29   Agent de pază  M/G 
30   Agent de pază  M/G 
31   Agent de pază  M/G 
32   Agent de pază  M/G 
33   Agent de pază  M/G 
34   Agent de pază  M/G 
35   Agent de pază  M/G 
36   Agent de pază  M/G 
37   Agent de pază  M/G 
38   Agent de pază  M/G 
39   Agent de pază  M/G 
40   Agent de pază  M/G 
41   Agent de pază  M/G 
42   Agent de pază  M/G 
43   Agent de pază  M/G 
44   Agent de pază  M/G 
45   Agent de pază  M/G 
46   Agent de pază  M/G 
47   Agent de pază  M/G 
48   Agent de pază  M/G 
49   Agent de pază  M/G 



 
 

3 

50   Agent de pază  M/G 
51   Agent de pază  M/G 
52   Agent de pază  M/G 
53   Agent de pază  M/G 
54   Agent de pază  M/G 
55   Agent de pază  M/G 
56   Agent de pază  M/G 
57   Agent de pază  M/G 
58   Agent de pază  M/G 
59   Agent de pază  M/G 
60   Agent de pază  M/G 
61   Agent de pază  M/G 
62   Agent de pază  M/G 
63   Agent de pază  M/G 
64   Agent de pază  M/G 
65   Agent de pază  M/G 
66   Agent de pază  M/G 
67   Agent de pază  M/G 
68   Agent de pază  M/G 
69   Agent de pază  M/G 
70   Agent de pază  M/G 
71   Agent de pază  M/G 
72   Agent de pază  M/G 
73   Agent de pază  M/G 
74   Agent de pază  M/G 
75   Agent de pază  M/G 
76   Agent de pază  M/G 
77   Agent de pază  M/G 
78   Agent de pază  M/G 
79   Agent de pază  M/G 
80   Agent de pază  M/G 
81   Agent de pază  M/G 
82   Agent de pază  M/G 
83   Agent de pază  M/G 
84   Agent de pază  M/G 
85   Agent de pază  M/G 
86   Agent de pază  M/G 
87   Agent de pază  M/G 
88   Agent de pază  M/G 
89   Agent de pază  M/G 
90   Agent de pază  M/G 
91   Agent de pază  M/G 
92   Agent de pază  M/G 

             
       SERVICIUL JUDEŢEAN DE PAZĂ OLT                                                                                      CONSILIUL JUDEŢEAN OLT  
                DIRECTOR GENERAL                                                                                                  SERVICIUL RESURSE UMANE ŞI 
                   Paul Sabin BRATU                                                                                             MANAGEMENTUL UNITATILOR SANITARE         
                                   Șef  Serviciu- Angela NICOLAE 
 


	01
	02
	03

